Respondeo primò retrorquendo argumentum: Sicut principium communicativum est in Patre, Filio, & Spiritu Sancto, ita in quolibet est proprietas relativa, & quidem distincta, aequalis, & ejusdem perfectionis; ergo cur proprietas Filii, & Spiritus Sancti non erit etiam productiva alterius, per quam productionem communicetur alteri eadem Natura, seu principium communicativum?

Dicent, rationem esse, quia sola Paternitas est proxima ratio producendi Filium, & sola Spiratio activa est proxima ratio producendi Spiritum Sanctum. Sed contra, quia & hoc idem nos respondebimus: Unde. Respondeo secundò, solum Paternitatem esse formalem actum generandi, & solum spirationem activam esse formalem actum spirandi, qui cum non possint multiplicari, id est Filius, & Spiritus Sanctus non possunt alias Personas producere, sicut Pater producit Filium, & Filius cum Patre Spiritum Sanctum. Cur autem actus generandi, & spirandi activè non multiplicentur in Personis, in quibus est tota virtus aboluta generativa, & spirativa? Ratio, ut supra diximus, est, quia principium generativum simul, ac semel per unicum Paternitatem (idem est de principio Spirativo per unicum Spirationem activam) habet actum adæquatum omnino necessarium, & infinitum, ultra quem aliis est impossibilis.

Instabis: Idem per unam actionem adæquatum existens potest iterum, atque iterum se per diversas actiones adæquatas reproducere; ergo etiam eadem Essentia Divina, prout supponitur existens cum Paternitate, aut Filiatione, licet sint actus adæquati, poterit se iterum, atque iterum per reproductionem recommunicare. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia respectu rei se reproducentis possunt dari non tot, quin plures actiones distinctæ, licet enim sint adæquatae respectu termini, sunt tamen finitæ, ideoque multiplicabiles: at vero respectu principii generativi in divinis, non potest dari, nisi una tantum generatio activa, cum enim si infinita, & non impedita, producit quantum potest, sicque unicus actus exhaustit totam rationem generandæ, idemque cum proportione dicimus, & supra diximus de Spiratione.

Argues 5. Si principium communicationis,

Gag 3

80
81

Tractatus III. Theologicus.

422

& productionis formaliter esset idem, nempè absolum, etiam terminus communicatus, & productus formaliter essent idem; siquidem si principium productionis, & communicationis est idem formaliter, etiam formaliter idem est productio, atque communicatio; consequenterque idem est formaliter terminus productus, & communicatus; sed hoc est falsum; siquidem ex definitione Concil. Lateran. Natura est terminus formaliter communicatus, non tamen productus, neque genitus, hic enim est sola relatio; ergo terminus productus, & communicatus non est formaliter idem; ergo neque erit formaliter idem principium productivum, & communicativum, sed hoc erit quid absolutum, illud autem quid relativum, ut sic quilibet terminus suo principio corresponeat.

8r. Respondeo, hoc argumentum tangere difficultatem de termino formalis processionum, de qua infra, nunc interim negamus ex praesenti questione sequi, eundem esse terminum communicatum, & productum; licet enim eadem sit formaliter productio, & communicatio, diverso tamen modo comparatur ad relationem, quam denominat productam, atque ad Naturam, quam denominat communicatam. Et ratio hujus est, quia Natura non aliter communicatur a principio producente, quam per productionem, non quidem ipsius Naturæ, sed relationis eidem Naturæ identicatae, nam ut aliquid communicetur producendo, non opus est, quod in se producatur formaliter, sed satis est, quod intendatur communicari per productionem illius, quo producto, intelligitur communicari.

82. Patet hoc in generatione humana, ut supra jam diximus, in qua terminus communicatus, seu qui communicari intenditur, est forma rationalis, & tamen non ipsa forma, sed sola Unio producitur, sicque eadem actio productiva unionis est communicatio effectiva ipsius formæ, licet forma dicatur tantum communicata, & non producta; sola autem unio dicatur producta; cum tamen idem sit principium communicationis, & productionis, nempè eadem forma; ergo similiter proportione habita in Divinis.

83. Argues 6. Quoties actus convenit uni supposito, & alteri repugnat, ei convenit ratione aliquius praedicti, in quo ab alio differt, & non in quo cum eo convenit; sic enim actus ratiocinandi convenit homini, & non equo, ratione rationalis in quo ab eo differt, & non animalis, in quo cum eo convenit; sed Patri convenit actus generandi, qui Filio repugnat; ergo ei convenit ratione Paternitatis, in qua differt a Filio, & non ratione Essentiae, in qua cum eo convenit; consequenterque Paternitas, & non Essentia, est principium quo generationis. Respondeo distinguendo majorem: ei convenit ratione aliquius praedicti, in quo ab alio differt, aut tanquam à ratione formalis, aut tanquam à conditione logica; concedo majorem: semper tanquam à ratione formalis; nego majorem: in homine autem provenit à ratione formalis, quale est rationale; & in Patre provenit à conditione logica, qualis est Paternitas ad actum generandi, formaliter vero ab Essentia, licet in illa differat a Filio, & in hac cum illo conveniat. Patet in igne proximo, & remoto; quod enim ille cremet, & non iste, non illis provenit à ratione differentiali ut à ratione formalis, sed ab approximatione, ut à conditione logica, quæ in uno, & non in alio datur ad cremandum.

84. Instabis: Pater generat Filium ut Pater; sed

constituitur Pater tanquam à ratione formalis per Paternitatem; ergo actus generandi convenit Patri ratione Paternitatis, ut à ratione formalis; consequenterque Paternitas est principium generativum. Respondeo ex hoc solum sequi, Paternitatem, prout non distinguitur à generatione activa, esse principium quo Pater constituitur in actu secundo; ut communiter dicimus, causas creatas a gere actione; de hoc tamen principio in actu secundo non est quæstio.

Urgebis: Formalis productio Filii consistit in sola Paternitate; ergo etiam in illa consistet ejus formale principium. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia productio, cum sit actualis influxus realis in terminum, non intelligitur sine distinctione reali, quæ tota provenit à relatione, nempè à Paternitate: at vero principium formale quo debet in sua virtute continere terminum productum; non autem sic continet Paternitas Filiationem, illam tamen continet Essentia, idèque sola Essentia est illius principium formale quo productivum, licet in Paternitate requirat distinctionem, ut conditionem logicam ad generandum; sicut ignis requirit approximationem ad cremandum.

Replicabis: Si Essentia efficit formale principium quo productivum, & Paternitas solum efficit conditionem ad producendum, sequeretur non dari in Deo reales relationes producentis, & producti; siquidem principium productivum, qualis est Essentia, est idem cum termino producto, & cum Persona producente; sed hoc non est dicendum; ergo &c. Respondeo negando sequelam: licet enim Paternitas non sit formale principium producendi, efficiat tamen formalis productio, quæ se habet ut fundamentum proximum, & sic potest fundare relationem realem ad Filium, qui realiter distinguuntur, & Filius ad Patrem, licet habeant eandem Naturam, quæ se habet ut fundamentum remotum; relationes enim propter fundamenta proxima multiplicantur, ut alibi diximus.

Inferes: Ergo licet Natura sit eadem, & in illa idem sit fundamentum remotum, dabuntur in Deo, sive in Personis Divinis relationes reales similitudinis, & æqualitatis contra id, quod supra diximus num 73. Respondeo negando illationem; diversa ratio est, quia ad relationes similitudinis, & æqualitatis, ut sint reales, non dantur fundamenta, neque remota, neque proxima realiter distincta: at vero ad relationes producentis, & producti dantur fundamenta proxima realiter distincta, ut diximus. Addo Paternitatem, & Filiationem, cum sint subsistentia, & Personalitates, se ipsis subsistere, & sibi esse fundamenta, quin egeant aliquo alio, quo innitantur, sicque non habere Essentiam pro fundamento, sed seipias, ac proinde habere omnia requisita, ut sint reales, quod non habent relations similitudinis, & æqualitatis. Accedit, quod relatio similitudinis, & æqualitatis, ut sit realis debet supponere convenientiam univocam inter res æquales, & similes, ut alibi diximus; hæc autem convenientia non datur inter Personas Divinas, sicque neque ipsæ relationes reales æquales, & similitudinis.

Argues 7. Forma, qua dat actum primum, id est, cœle; dat etiam actum secundum, id est, operari; sed relations in Personis Divinis dant actum primum; siquidem illas constituent quod esse; ergo etiam dabunt actum secundum, sive illas constituent quod operari; consequenterque erant principium formale quo operativum. Respondeo majorum

89. majorem esse veram de actu primo essentiali, & absoluto, qualis est Essentia, quæ tribuens esse naturale absolutum, ut actum primum, tribuit etiam actu secundum, nempè operari, ut potè ejus formale principium: non ita tamen esse veram de actu primo hypothatico, & individuali, quales sunt relationes. Patet in subsistentia creata, & per tritatem, quarum prima tribuit actu primum personalem, & secunda individualem; & tamen neutra tribuit actu secundum operandi, tanquam formale principium; alioqui Petrus produceret alium Petrum, ut supra diximus, sed tanquam conditio; & sic etiam ut conditio tribuit Paternitas actu secundum generandi. Quod autem individuum perfectius perfectiores habeat operationes, id non provenit ex illius actu, seu forma individuali, sed ex singularibus dispositionibus.

Argues 8. Nullum indeterminatum, ut praecipsum à determinante, potest determinatè concurrere ad hunc potius, quam ad illum terminum; sed Essentia Divina ut præcilla a relationibus est indiferens ad generandum, vel spirandum, ergo ut determinatè generet, aut spirat, eget relatione, sive Paternitate determinante ad generandum; consequenterque non sola Essentia, sed ipsa simul cum relatione est principium formale quo generationis. Respondeo primò negando minorem: neque enim Essentia, nempè Intellectio & Volitio est indiferens ad generandum, aut spirandum, sed Intellectio est determinata ad generandum, & volitio ad spirandum, sicque ad id nullo egerit determinativo.

90. Respondeo secundò, licet Essentia Divina, prout sic sit indiferens, totam ipsam indifferentiam tolli posse, per relationem quidem ut conditionem, quia requiratur, ut ipsa relatio sit compars principi formalis quo. Patet in igne, qui ex se indiferens est, etiam magis, quam est Essentia Divina, ad hanc, aut illam stupam, vel chartam accendendam; & tamen ad hoc ut determinetur potius ad hanc, quam ad illam, suffici approximatio ad hanc potius, quam ad illam, quin ipsa approximatio sit potentia, sed tantum conditio.

91. Instabis: Pater non intelligitur potens generare quoad usque habeat potentiam determinatam in ratione potentiarum; sed haec potentia non est determinata potentia, nisi per relationem; ergo relatio ingreditur rationem ipsius potentiarum; consequenterque est principium formale quo. Respondeo hujusmodi potentiam indigere relatione ut aliquo complete, & determinante, ex hoc tamen solum probari, relationem esse conditionem, & non partem ipsius potentiarum.

92. Argues 9. Licet principium quod possit esse idem cum termino productio, non ita tamen principium quo; sic enim in Christo Domino principium quo producens, nempè Deus, est idem cum Christo, qui dicitur terminus productus, licet non ita sit idem cum illo principium quo, nempè Deitas, quæ ab humanitate realiter distinguitur; atque si Essentia esset principium quo non distingueretur à termino producto, quod implicat, ut patet ex supra dictis; ergo &c. Respondeo falsò supponi in argumento principium quod producens, & terminum productum in Christo Domino esse idem; siquidem cum ibi res producta sit humanitas, haec distinguitur omnino & à principio quo, nempè à Deitate, & à principio quod, nempè à Deo: quod autem Christus Dominus etiam dicitur productus, est tantum per communicationem idiomatum, quod ad præsentem questionem im-

pertinet. Unde ut principium formale quo, nempè Essentia distinguitur, sufficit quod ita distinguatur productio activa, nempè Paternitas, quam ut conditionem exigit, & ratione cuius verè distinguitur principium quo, nempè Essentia, quæ propriè influit, ut pater ex dictis.

SECTIO V.

Vtrum absolutum, quod diximus principium formale quo Procesſionum Divinarum, sit ipsa Natura sub praecisa ratione Naturæ: an sub ratione Intellectus, & Voluntatis?

A DVERTES prīmō, questionem non procedere in opinione Nominalium negantium distinctionem inter naturam, & perfectiones attributae; siquidem in hac opinione, quam alibi rejecimus in Met. tract. 1. d. 3. sect. 19. à num. 776. certum est Naturam Divinam esse principium Procesſionum Divinarum. Secundò non etiam procedere in opinione ponente constitutivum Naturæ Divinæ in intellectione, & volitione; tunc enim idem est procedere per intellectum, & voluntatem, atque per Naturam; sed in opinione afferente constitutivum Naturæ Divinæ esse Ascitatem, vel Rationale Divinum, de qua loco proximè citato à num. 725. Tertiò non procedere de principio identico, & quasi materiali; nam cum omnes perfectiones divinæ sint idem à parte rei, ab omnibus sunt ipsa processiones à parte rei identicæ. Quartò non procedere etiam de principio remoto; siquidem Natura sub ratione Naturæ potest dici principium processorum aliquo modo remotum, quatenus scilicet haec sunt ab intellectione & voluntione, quæ sunt à Natura ut à radice sicut sunt omnia attributa. Quintò solum esse questionem de principio proximo formalis, & immediato, idque positâ sententiâ de distinctione virtuali, & afferente constitutivum Naturæ Divinæ non esse intellectum, & voluntem. Hoc posito.

Processiones Divinas esse immediatæ à Naturâ, & non per intellectum, & voluntatem tenuit Hieron. Zanchius Calvinista, qui lib. 5. cap. ult. de Trinit. dixit Theologorum axioma, quod Filius procedat per intellectum, & Spiritum Sanctum per voluntatem esse temerarium: tenuit etiam Durand. in 1. disq. 6. q. 2. àn. 6. ubi negat, Filium propriè, & formaliter produci in divinis per actum intellectus, & Spiritum Sanctum per actum voluntatis; fatetur tamen infra num. 18. per accommodationem quandam rectè dici, Filium procedere per modum intellectus, & Spiritum Sanctum per modum voluntatis. Tribuitur etiam haec sententia à pluribus ex infra citandis Gregor. Arimin. disq. 10. & 13. quest. 1. Illam tamen censem P. Valent, temerarium, & contradicem. P. Soar. esse temerarium, & errori proximam, alienamq. à sensu Sandorum, & à modo loquendi Scriptura. P. Vasquez dicit in modo loquendi non differre sententiam Durandi ab errore Alogianorum, qui dicebant non esse in Deo Verbum propriè: Igitur:

Conclusio

95. Conclusio sit: Processiones Divinæ sunt immediate & formaliter à Natura sub ratione Intellectus, & Voluntatis. Ita D. Thom. i. p. q. 27. art. 1. & sequent. Alens. i. part. q. 42. memb. 2. & q. 43. memb. 3. art. 1. D. Bonay. in i. dist. 10. & dist. 27. q. 1. Henricus quodlib. 6. q. 1. Scot. quodlib. 2. art. 2. & in i. dist. 2. p. 2. q. 4. & dist. 27. q. 1. & 2. Richard. in i. dist. 2. q. 2. Gabr. dist. 7. q. 2. art. 1. 2. & 3. Marfil. in i. q. 6. art. 1. Caiet. hic q. 27. art. 1. P. Valent. i. p. d. 2. q. 1. punct. 3. P. Soar. lib. 1. de Trinit. cap. 5. n. 4. P. Vafq. i. p. d. 11. cap. 2. P. Molin. i. p. q. 27. art. 5. d. 2. P. Arrub. d. 97. cap. 2. P. Propofit. i. p. q. 27. art. 5. dub. i. n. 30. P. Tanner. d. 4. q. 2. dub. 2. n. 4. P. Granad. tract. 2. d. 2. n. 4. P. Amicus d. 18. n. 39. P. Arriaga d. 44. n. 21. P. Ruiz d. 2. scđ. 2. P. Alarcon. d. 8. tract. 5. cap. 1. n. 5. P. Compton. d. 5. scđ. 2. n. 3. P. Martinon. d. 24. n. 2. & 13. & alii.
96. Probatur primò ex Scripturâ, & Conciliis, & Sanctis Patribus apud Doctores citatos, præsterim apud P. Ruiz cit. ubi Filius dicitur verbum, sermo, sapientia, & imago Patris, & Spiritus Sanctus dicitur donum, Charitas, & Amor; sed priores termini pertinent ad Intellectum; posteriores verò ad voluntatem; ergo &c. Confirmatur, quia Filius est propriè, & verè Verbum Divinum; & Spiritus est propriè, & per se primò donum divinum; sed Verbum est per operationem Intellectus; primum autem donorum est per voluntatem, & formaliter ipse Amor; ergo &c.
97. Probatur secundò, quia si processiones Divinæ non sint per Intellectum, & Voluntatem, sequitur: Primò, non posse assignari rationem, cur processio Verbi Divini; non ita verò Spiritus Sancti, sicut generatio; siveque Spiritus Sanctus æquè dicitur Filius, ac est Verbum; siquidem uterque ex vi sua processiones accipit immediate, & formaliter Naturam Divinam. Secundò, non posse assignari rationem, cur processio Verbi sit prior processione Spiritus Sancti: cur Spiritus procedat à Filio, non autem Filius à Spiritu Sancto; aut uterque à solo Patre. Tertiò, non posse assignari rationem, cur processiones Divinæ sint duas, & non una tantum, aut non tot, quin plures: nam aut erit una tantum, quæ adæquet vim principii productivi ex eo, quod sit infinita, ut supra diximus de processione unius tantum Filii in Divinis: aut si ab eadem Natura immediate possunt esse processiones diversæ ob ejus fecunditatem infinitam, poterunt eadē ratione esse plures, imò & infinitæ; sed hæc, quæ in Theologia sunt absurdæ, & contraria dogmatibus Fidei; omnia cefant; si processio Filii sit per Intellectum, & Spiritus Sancti per voluntatem; siquidem Intellectus natura suâ est prior Voluntate, & hæc illi subordinatur; & cum in agente spirituali, qualis est Deus, duas tantum sint operationes immanentes ad intra, nempe intelligere, & velle, duas tantum sunt processiones in Deo.
98. Obijcies t. Filius in Divinis dicitur virtus Dei, ut patet i. Cor. i. & ad Hebr. i. deinde per ipsum dicuntur omnia facta Joan. i. quæ omnia pertinent ad Omnipotentiam; & tamen non idè Filius procedit formaliter per Omnipotentiam; ergo etiam non procedet formaliter per intellectum, licet dicatur verbum, sermo, & sapientia, quæ ad intellectum pertinent, sed tantum id de Filio (idemque cum proportione de Spiritu Sancto,) impripiè, & solum per accommodationem dicetur.
99. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia Filius dicitur virtus Dei, & omnia per ipsum facta ad innendum, quod habeat eandem potentiam, & divinitatem cum Patre: at verò dicitur verbum, sermo, sapientia, & imago Patris ad significandum quod est proprium Filius (idemque cum proportione de Spiritu Sancto.) Et ratio hujus est: Primo, quia ita interpretantur Sancti Patres, & Doctores, uno excepto Durando. Secundo, quia ex aliis principiis Fidei ita interpretari debemus. Tertiò, quia si Filius potest dici impripiè, & per solam accommodationem Verbum, ita etiam dici poterit impripiè, & per solam accommodationem Filius, quod est hereticum. Quartò, quia non esset cur Joannes in Evangelio toties repeteret nomen Verbum, si illud impripiè usurparet.
- Objicies 2. Processiones Divinæ competunt Deo ratione sua infinita fecunditatis; sed fecunditas competit Naturæ Divinæ, ut talis est independenter ab Intellectu, & Voluntate; nam si Deus per impossibile non esset Intellectivus, & Volitivus, adhuc esset infinitus, & infinitè fecundus; ergo &c. Respondeo distinguendo minorē: fecunditas competit Naturæ Divinæ remotè, & radicaliter; concedo minorē: proximè, & formaliter; nego minorē: sic enim talis est per Intellectum, & Voluntatem. Unde ad proportionationem eodem modo dicimus, Deum, si per impossibile non esset Intellectivus, & Volitivus, fore fecundum remotè, & radicaliter, non autem proximè, & formaliter.
- Instab: Fecunditas competit Deo proportionatione habitâ, sicut & creaturis; sed fecunditas in creatis non provenit formaliter ab Intellectu, & Voluntate, sed à natura; siquidem homo v.g. non est fecundus ratione intellectus, & voluntatis, sed ratione propria formæ per potentiam generativam; Angelus, licet sit intelligens, & volens, non idè est fecundus ad productionem alterius substantiæ; & ignis, si esset intelligens, eodem modo esset productivus alterius ignis per proportionem formam, atque nunc est; ergo &c.
- Respondeo primò cum aliquibus, data majori, negando minorē: dicunt enim, fecunditatem Divinam assimilari quidem fecunditatem creaturæ; hoc autem non esse immediate à natura; siquidem in creatis nulla substantia est immediate operativa per se ipsam, sed per potentias superadditæ siveque operari Deum ad intra per Intellectum, & Voluntatem. Sed contra primò, quia sub opinioni est, an potentiae distinguuntur à sua natura: & saltem non videtur repugnare substantia creata per se ipsam immediatè operativa. Secundò, quia substantiæ creatæ emanant immediatè à natura; ergo etiam proportione habita, sic poterit intelligi, substantias Divinas immediate emanare à Natura Divina. Tertiò, quia saltem ratione illa probatur, fecunditatem creatam non arctari ad intellectum, & voluntatem, sed aliundè competere Naturam, licet per aliam potentiam.
- Respondeo secundò concedendo majorem, si procedat de eadem fecunditate, proportione habitâ; nam fecunditas ad extra, & Deo, & creaturis competit ratione naturæ, & non per intellectum, & voluntatem: fecunditas verò ad intra, & Deo, & creaturis, proportione habitâ, convenit per intellectum, & voluntatem, ut potè est ad actus immanentes, tam in Deo, quam in creaturis. Dixi proportionem habitâ, quia creature ob suam finitatem, & limitationem, non possunt intelligere, nisi producendo, siveque producunt Verbum ex indigentia intelligendi: at verò in Deo,

Deo, qui non intelligit per verbum, sed per suammet Essentiam, producitur Verbum ex sola fecunditate. Deinde in creatis verbum productum est accidentis: in divinis autem est substantia; siquidem cum maneat intra Deum, non potest non esse substantiale.

104. Respondeo tertio, negando majorem, quia fecunditas creaturarum est ad extra, sicut per actiones transientes, quarum principium est natura, aut ipsa, aut mediis potentissimis; ut patet etiam in Deo, quando operatur ad extra per Omnipotentiam: at vero fecunditas ad intra in Deo, cum talis sit, est ad actiones immanentes, quae necessariò sunt à principio immanenter operante, qualis est solus Intellectus, & voluntas. Quod autem Angelus intelligendo non producat alium Angelum, nihil urget; id enim, ut jam insinuavimus, provenit ex limitatione creaturæ, quæ intra se non potest producere substantiam.

105. Respondeo quartò negando etiam majorem; neque enim fecunditas Divina proportionatur fecunditati creatarum, nisi valde genericè, quatenus etiam in fecunditate creata reperitur productio sui similis; nam in specie, & quæ fecunditas Divina est, non habet proportionem cum creatura; siquidem sola divina ex eo, quod sit perfectissima, est per perfectissimam operationem Naturæ intellectualis, nempe Intellectus, & Voluntatis.

106. Urgebis: Actio generativa hominis; & emanatio substantiarum Angelicarum, cum sint substantiales, sunt perfectiores, quam actio intellectualis, & volitiva; ergo operatio per intellectum, & voluntatem non est perfectissima natura intellectualis. Respondeo dato antecedente, negando consequentiam: quando enim operatio est intellectualis substantialis, ut est in Deo, est nobilior; licet non ita sit, quando solum est accidentalis, ut est in creatis: quando autem dicimus perfectissimam operationem naturæ intellectualis esse per intellectum, & voluntatem, intelligitur, ceteris paribus.

107. Objicies 3. Si processiones Divinæ essent per Intellectum, & Voluntatem, aut tales actus essent earum principia; aut essent ipsæ formales processiones: Non primum; siquidem actus Intellectus, & Voluntatis natura sua sunt infecundi: Primum, quia sunt immanentes, quorum est manere in suo principio: Secundò, quia sunt intentionales, quorum est representativæ, & affectivæ versari circa objecta, non vero producere: Tertio, quia sunt ultimæ perfectiones naturæ intelligentis, & amantis, sicut ad ulteriorem perfectionem, seu productionem non tendunt, ut ait Philosophus 9. Met. Non secundum, ut patet ex supra dictis d. 2. & n. 5. ergo &c.

108. Respondeo negando minorem, & ejus probations; neque enim tales actus sunt infecundi; sicut ad primum dicimus, posse esse immanentes, & esse fecundos, nam etiam in creatis actus intellectus, & voluntatis sunt immanentes; & tamen producunt habitus, & species. Ad secundum non obstat, quod sunt intentionales; licet enim solum sint representativi, & affectivi respectu objecti, possunt esse productivi respectu termini realis, ut patet in creatis. Ad tertium etiam non obstat, quod dicantur ultimæ perfectiones; hoc enim solum habent in ratione intelligendi, & amandi respectu objecti, non autem producentis terminum.

109. Objicies 4. Intellectus, & Voluntas Divina sunt communes omnibus tribus Personis; ergo

non possunt esse principia specialia divinarum processionum; aliqui qualibet Persona generaret, & spiraret; siquidem cui competit potentia, competit etiam ejusactus. Respondeo primo si argumentum valeret, etiam probare Naturam Divinam non posse esse immediatum principium processionum Divinarum, ut ait Durandus; siquidem etiam est communis omnibus Personis; ergo sicut ipse dicit Naturam determinari ad productiones Filii, & Spiritus Sancti, dicimus & nos determinari Intellectum, & Voluntatem.

Respondeo secundo distinguendo antecedens: sunt communes omnibus tribus Personis secundum se, & absolute; concedo antecedens: prout sunt principia in actu primo expedita ad generandum, & spirandum; nego antecedens: sic enim important speciales relations, five personalitates, quibus terminantur, & determinantur, & sine quibus suam fecunditatem exercere nequeunt, nempe Paternitatem in Patre ad generandum Filium, & Filiationem simul cum Paternitate ad spirandum Spiritum Sanctum; ideoque licet sint omnibus absolute communes, cum in solo Patre terminetur Paternitate, & in solo Patre, & Filio terminetur eorum Personalitatibus, solus Pater generat Filium, & solus Filius cum Patre spirat Spiritum Sanctum.

Objicies 5. Quidam ex Patribus assertunt, Filium procedere Naturam, & non Voluntatem. Et D. Aug. lib. 7. de Trinit. cap. 2. Filium appellat Essentiam de Essentia: & sic etiam appellat Concil. Toletan. 15. nomen autem Essentia ad Naturam spectat; ergo &c. Respondeo Santos Patres, cum dicunt, Filium procedere Naturam, non voluntatem, solum velle significare: Primo procedere necessario, & non liberè. Secundò esse Filium naturalem, non adoptivum. Tertio, cum Intellectus, & Natura in Deo coincident, ut ait D. Thom. 1. p. q. 30. art. 2. ad 2. idem esse procedere per Intellectum, ac procedere per Naturam. Ad illud D. Aug. & Concil. Toletan. dicimus, locutos de processione identica, & non formalis; sicut etiam locuti sunt & alii, quando dicunt, & vocant Verbum nominalequo Naturam exprimente.

Objicies 6. Eternitas, Immensitas, Bonitas, & alia Attributa Divina nihil producunt ad intra; ergo neque Intellectus, & Voluntas. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia illa, sicut & similia Attributa non sunt operativa: maximè vero Intellectus, & Voluntas, ut in creatis videmus.

Inferes: Ergo, cum Omnipotencia Divina sit operativa, erit etiam principium productivum ad intra. Resp. negando illationem; nam cum Omnipotentia solum sit productiva ad extra, ad illam non spectat potentia productiva ad intra, cum hæc immanenter, illa vero transenter operetur. Datò tamen quod Omnipotentia integreretur ex utraque ratione potentia & producentis ad intra, & producentis ad extra; tamen ut est ad intra coincidit cum Intellectu, & Voluntate, cum sint productiones immanentes: ut vero est ad extra est alterius ordinis, & operatur transenter.

Objicies 7. Substantia, five Natura creata immediate influit in actiones intelligendi, & amandi; ergo idem dicendum de Natura Divina; consequenterque utræque est immediatum principium suarum processionum. Respondeo primo, admisfa sententia de immediato concurso animæ ad actiones intelligendi, & amandi, etiam Naturam Divinam immediatè concurrere ad ipsas processiones.

siones, per quas vivit, ut etiam vivit anima per actiones intelligendi, & amandi: id tamen non docere Durandum, sed simpliciter negare, processiones illas esse per Intellectum, & Voluntatem. Respondeo secundò negando antecedens, ut diximus in Log. tract. 5. d. 1. à n. 101. nulla enim substantia creata est immediate operativa, ut potè finita, & imperfecta, licet talis sit substantia Divina, ut potè infinita, quæ operatur per potentias indistinctas.

115. Objicies 8. Si Filius procederet per Intellectum, & Spiritus Sanctus per voluntatem, non verò per Naturam, cùm hæc ultimò constitutur per Aseitatem, & non per Intellectum, & Voluntatem, ut alibi diximus, & infra dicemus, sequetur, neutrum ex vi sua processionis accipere formaliter Deitatem, esseque Deum; sed hoc non est dicendum; ergo &c. Respondeo negando sequelam: aut enim quilibet perfectio divina absolute includit formaliter Essentiam; aut non juxta diversas sententias, de quibus jam diximus in Metr. tract. 1. d. 3. à n. 888. Si primum, communicato Intellectu, & Voluntate formaliter, etiam formaliter communicatur Essentia: Si secundum, licet non communicetur formaliter, communicatur identicè, quod sufficit.

SECTIO VI.

Vtrum Intellectus, & Voluntas per modum potentiarum; an per modum actus sint principium Divinarum processionum?

116.

ADVERTES primò hujusmodi quæstionem supponere dari in Deo rationem potentiarum ad intelligendum, & amandum, de quo statim. Secundò, quæstionem non procedere de potentia reali, sive à parte rei; siquidem hæc ponit actum distinctum à parte rei; in divinis autem non admittitur distinctione à parte rei, nisi ubi datur oppositio; hæc verò solum datur inter relativa, & non inter absoluta, qualis foret illa potentia, & ejus actus, si darentur. Tertiò, quæstionem similiter non procedere de potentia logica, quæ nihil aliud est, quam quædam non repugniantia, sive negatio repugniantia, ac contradictionis, ut res, quæ est, sit; quæ quidem est proprietas quædam consequens cuiusvis rei existentiam, & ab aliis dicitur potentia logica, ab aliis verò metaphysica, potestque Deo concedi ad intelligendum, & amandum, & fundatur in quadam innata vi penetrandi objectum intelligibile; & quantum est de se, solum habet terminare se ad objectum, quin prout si dicat rationem productionis, aut receptionis, consequenterque neque rationem potentiarum. Quartò, quæstionem solum procedere, aut de potentia per rationem merè ratiocinante, sive sine fundamento, sive ut alii dicunt per puram præcisionem formalem, quæ consistit in nostra consideratione tantum, diciturque conceptio magis, aut minus expressa: aut de potentia vera, & propria virtuali, sive per rationem ratiocinatam secundum præcisionem objectivam, ita ut diversa sit ex parte objecti formalitas, sive ratio potentiarum à formalitate, sive ratione actus, sicutque Intellectus, & Voluntas habeant rationem actus primi, sive potentiarum proximæ; intellectio autem, & volitio rationem

actus secundi. His positis,

Difficultas 1. Utrum in Deo detur potentia intelligenti, & volendi virtualis, & quoad nos. Dico. In Deo non datur propria & rigorosa potentia intelligenti, & volendi etiam virtualis, & quoad nos. Ita D. Thom. 1. p. q. 14. art. 4. & q. 15. art. 1. ad 3. & lib. 4. contr. gen. cap. 11. Capreol. in 1. dist. 7. q. 1. art. 1. ad 1. Ferrar. 2. contr. gen. cap. 10. P. Soar. in Met. d. 30. scđ. 15. n. 9. & lib. 11. de Trinit. cap. 5. n. 16. quos citat, & sequitur P. Fasol. 1. p. q. 4. art. 2. dub. 8. num. 57. Aureol. in 1. dist. 3. cap. 1. art. 1. P. Heric. 1. p. tr. 1. d. 2. cap. 3. n. 22. & alii. Probatur primò, quia talis potentia, saltem quoad nos dicit potentialitatem, & carentiam sui actus, ejusque receptionem positivam, saltem virtualem; sed hæc omnia arguant imperfectionem in potentia; omnis autem imperfectio excludenda est à potentia Divina, quæ omni imperfectione careret; ergo &c.

Probatur secundò, quia si in Deo admitteretur hujusmodi ratio potentiarum, posset Intellectus Divinus sine intellectione, & Voluntas Divina sine voluntione concipi; sed non possunt; cùm sint de illorum essentiis; nulla autem res potest sine sua essentiā concipi; ergo &c. Confirmatur, quia si Deus in conciperetur cum ratione potentiarum virtualium, non conciperetur ut actus purus; cùm tamen sit etiam liter actus purissimus, & non possit sine sua essentiā absque imperfectione concipi; ergo &c.

Objicies 1. Actus secundus supponit, & dicit ordinem ad actum primum; sed in Deo datur actus secundus, nempe Cognitio, & amor; ergo etiam actus primus, sive potentia intelligenti, & amandi. Respondeo. in Deo non dati actum secundum proprium, & rigorosum, qui solum supponit, & dicit ordinem ad actum primum; sed tantum improprium, qui nullam dicit imperfectionem, sicut ille diceret ob receptionem positivam, & alias rationes adductas.

Objicies 2. In Deo datur prædicatum, cui convenit aptitudo, ut intelligat, qualis est Intellectus; & prædicatum, cui convenit aptitudo, ut amet, qualis est voluntas; sed prædicata, quibus convenient hujusmodi aptitudines, habent rationem potentiarum; ergo &c. Respondeo distinguendo minorem: habent rationem potentiarum, sive propriæ, sive impropriæ; concedo minorem: semper propriæ; nego minorem: illa autem aptitudo, sive non repugnantia, quæ convenient Intellectui, & Voluntati Divinæ, ut hæc amet, & ille intelligat, non illis convenient per modum potentiarum propriæ, sed impropriæ, eo modo, quo homini convenient aptitudo, sive non repugnantia, ut sit rationalis; sicut igitur homo nunquam potest esse, neque concipi sine rationali; ita neque Intellectus, aut Voluntas Divina sine actuali intellectione, & voluntione.

Objicies 3. Ha propositiones: Deus potest intelligere: Deus est actus intelligens: sunt diversæ; sed illa dicitur de Deo ratione potentiarum intelligenti; & hæc ratione actualis intellectus; ergo in Deo saltem quoad nos datur distincta ratio potentiarum à ratione actus. Respondeo ad minorem ita dici de Deo, non suppositâ propriâ potentia intelligenti propriæ distinctâ ab actu, sed impropriæ, & solum distinctâ secundum majorem expressionem conceptus, quod sufficit, ut propositiones illæ sint diversæ.

Objicies 4. In Deo datur potentia propria realis productiva verbi notionalis; ergo etiam dabatur potentia propria virtualis productiva verbi essentialis. Respondeo negando consequentiam; diversa

diversa ratio est primò, quæ hæc, ut potè quæ etiam esset passiva, & receptiva, inducit imperfectiōnem: non ita verò illa, ut potè quæ solum est activa. Secundò, quia illa cùm sit absoluta, ut patet ex supra dictis, non includit formaliter Verbum notionale, nempè Filiationem, neque ab illa includitur, ut potè relativa: at verò hæc, cùm sit absoluta, nempè Intellectus, includit sicutem formaliter confusè Verbum essentialē, nempè Intellectionem, quæ etiam est absoluta, & ejusdem generis cum Intellectu, sicque hic respectu illius non potest habere rationem potentiaē propriæ, & rigorosæ.

123. Dico 1. In Deo datur potentia intelligendi, & volendi, saltem impropria, & secundum majorem expressionem conceptuum distincta ab actuali intellectione & volitione. Ita P. Soar. cit. & alii. Probatur, quia Scriptura, & Sancti Patres affirmant dari in Deo Intellectum, & Voluntatem; si quidem pluribus in locis utuntur nomine Intellectus, mentis, & voluntatis: dicunt, Sapientia esse ex Intellectu: Verbum procedere ex memoria secunda Patris; id est, ex Intellectu: & in Christo Domino esse duas Voluntas, & duos Intellectus, sed hæc non sunt intelligenda de Intellectu & Voluntate tanquam de potentiaē propriis, ut diximus; ergo tanquam de impropriis, & secundum majorem, aut minorem expressionem.

124. Oppones 1. De ratione potentiaē vitalis est, quod sit principium actus vitalis, ab illoque distinguatur; sed intellectus & voluntas in Deo sunt potentiaē vitales; ergo sunt principia suorum actuum vitalium, ab illisque distinguuntur. Respondeo in Deo Intellectum, & Voluntatem esse quidem potentiaē vitales, & principia suorum actuum essentialium secundum majorem expressionem conceptuum, secundum quam ab illis distinguuntur, quæ distinctione, licet imperfecta, satis est ad rationem principii.

125. Oppones 2. Si intellectus & voluntas non essent distincti in ratione potentiaē à suis actibus, sequeretur eorum actus habere rationem Attributorum, sicut illam habent ipse Intellectus, & Voluntas; sed hoc non est dicendum; ergo &c. Respondeo negando sequelam (licet dari possit) ad hoc enim ut Intellectio, & Volitio essent Attributa, debebant sumi per modum habitus, & non per modum actus, ut sumuntur; & non ita per modum actus, sed habitus, sive potentiaē sumuntur Intellectus, & Voluntas, id est ut Attributa.

126. Oppones 3. Ideò Intellectus, & Voluntas non concipiuntur ut potentiaē propriæ respectu suorum actuum, quia tam ipsa potentia in se, quam respectu Dei conciperentur cum aliqua imperfectiōne; sed cum eadem concipiuntur, si per solum maiorem expressionem concipientur ut potentiaē; ergo &c. Respondeo negando minorem; diversa ratio est, quia prout sic non concipiuntur cum carentia actus, & in potentialitate positivâ ad illum, sed ab illo tantum praescindunt per maiorem expressionem, quod non est imperfectio; siquidem expressio intellectus non postulat exprimere intellectiōnem actualem: at verò si conciperetur sub ratione potentiaē propriæ, conciperetur cum carentia actus, & in potentiaē receptivâ positivâ ad illum, quod est imperfectio, ut diximus.

127. Oppones 4. Si Intellectus Divinus sub ratione potentiaē distingueretur aliquo modo ab Intellectione actuali, sequeretur, cùm hac sit essentialis, & communis omnibus tribus Personis, dari imaginem, & Filium essentialiē communem omni-

bus Personis; consequenterque duos Filios, alterum realiter productum, ut terminum notionale potentiaē generativæ; & alterum productum virtualiter, ut terminum essentialē potentiaē intellectivæ; sed hoc non est dicendum; ergo &c. Respondeo negando sequelam; diversa ratio est, quia ad rationem Filii, & imaginis non sufficit, quod ab alio producatur, sed requiritur, quod ab illo, à quo producitur, distinguatur realiter, & à parte rei; sic enim Verbum Divinum dicitur imago, & Filius Patris, & non ita Essentialē, licet ab illa ut à suo principio formaliter procedat, ut diximus, quia à Patre, & non ab Essentiali realiter distinguatur: at verò cùm Intellectio non ita realiter, in modo neque virtualiter perfectè ad Intellectu distinguatur, non potest dici imago, neque Filius essentialis defectu distinctionis, ut diximus de Verbo Di-

vine respectu Essentialē.

Difficultas 2. Utrum Intellectus, & Voluntas Divina sint principium immediatum formale quo processionum divinarum sub ratione actus, & non potentiaē? Affirmative. Ita P. Soar. lib. 1. de Trinit. cap. 8. n. 2. & lib. 6. cap. 1. num. 3. & apud illum D. Thom. 1. p. q. 34. a. 1. Henricus quodlib. 6. quest. 1. tenent etiam P. Mol. 1. p. q. 27. a. 3. d. 4. & a. 5. d. 2. P. Ruiz. d. 59. P. Arriagai. p. d. 44. quest. 3. & d. 45. quest. 4. P. Zuniga q. 27. d. 2. dub. 5. & 6. P. Amicus d. 18. quest. 6. n. 91. & alii, qui nobiscum sentiunt, generationem non esse formaliter Intellectionem, & Spirationem non esse formaliter volitionem, sive dilectionem.

Probatur primò ex Sanctis Patribus, quatenus communiter docent, Verbum Divinum non solum est per intellectum, sed etiam per intellectiōnem, loquunturque de processione reali; atqui non est per Intellectum tanquam per processionem realē; siquidem processio realis est sola notionalis; Intellectio autem est essentialis; ergo non procedit per Intellectionem tanquam per processionem, sed tanquam per principium immediatum, & proximum ipsius processionis; consequenterque processio Verbi (idemque cum proportione de Spiritu Sancto) est ab Intellectu sub ratione actus ut à principio.

Probatur secundò, quia illud est principium proximum, & immediatum processionis, a quo proximè est actio, sive ipsa processio; sed Intellectio essentialis est illud, à quo proximè est ipsa processio Verbi (idem dicendum de Volitione respectu Spiritus Sancti); ergo &c. Probatur minor primo, quia processio Verbi, cùm non sit ex necessitate intelligendi, sed ex secunditate intelligentis, supponit per se, non solum Intellectum, sed etiam intellectiōnem; sicque procedit proximè à Patre, non ut intellectivo tantum, sed ut formaliter intelligenti. Secundò, quia actus notionalis procedit à suo principio ut constituto in ultimā sui perfectione absoluta; sed ultima perfectio actualis est ipsa actualis intellectio, sive conceptus essentialis; ergo &c.

Probatur tertio, quia principium proximum est illud, in quo terminus ex intentione agentis ei proximè assimilatur; sed Verbum Divinum sic proximè, & immediatè assimilatur Patri in cognitione; & Spiritus Sanctus spiratori in amore; siquidem quod per se primò communicatur Verbo est cognitione, sive representatio, & Spiritui Sancto Amor; ergo &c.

Oppositum tenent Magist. in 1. dist. 26. Richard. in 1. dist. 27. a. 1. Hispan. dist. 3. a. 3. Capreol. dist. 9. q. 1. Cajet. 1. pars. q. 27. a. 5. Torres. q. 27. a. 5. d. Hh 2 unica

unica. 3. p. P. Valent. 1. p. q. 1. punct. 3. P. Vag. d. 112. cap. 3. P. Tanner. d. 4. q. 2. dub. 4. n. 3. P. Arrub. d. 97. cap. 3. n. 8. P. Beccan. 1. p. cap. 1. q. 2. P. Granad. tr. 1. d. 5. secl. 3. num. 12. Zumel. q. 41. a. 1. q. 16. P. Compton. tom. 1. d. 50. secl. 4. n. 8. & omnes alii, qui videntur sentire, generationem formaliter esse ipsam Intellectionem; & Spirationem formaliter esse ipsam volitionem, contra quos omnes jam supra d. 2. a. n. s. Pro quibus:

Argues 1. D. Aug. lib. 15. de Trinit. cap. 7. & 10. dicit Verbum Divinum procedere ex memoria secunda Patris; memoria autem solum dicit intellectum constitutum in actu primo: Sic etiam dicit Scriptura procedere ex ore Altissimi, ex utero ante Luciferum, & ex corde, sive sinu Patris; ergo &c. Respondeo D. Aug. & Scripturam ita loqui per similitudinem ad ens creatum, ex quo sumitur exemplum ad ens Divinum: in exemplis autem non requiritur aequalitas in omnibus: aut si de Deo loquuntur, in Deo non dari propriam memoriam (idemque dicendum ad loca Scripturarum,) eo tamen modo, quo dantur, non per modum potentiae, sed actuus esse principium Verbi Divini.

Argues 2. In creatis principium quo productio Verbi est intellectus per modum potentiae (idemque de Voluntate respectu amoris;) ergo etiam sic erit in divinis. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia verbum, & amor in creatis producuntur ex indigentia intelligendi, & amandi, sicutque ab intellectu & voluntate nondum intelligentes, & amantes, sed usque intelligat, & amet producuntur, ac proinde ab illis sub ratione potentiae procedunt: at vero in Divinis Verbum Notionale à Patre jam intelligente, & Amor à Patre, & à Filio jam amantibus producuntur, sicutque ex sola secunditate, ac proinde ab Intellectu, & Voluntate sub ratione actuorum, sub qua sunt principia ultimè perfecta. Dixi Verbum Notionale, quia Verbum, & Amor essentialis ab Intellectu, & Voluntate procedunt sub expressione potentiae.

Argues 3. Processio Verbi (idemque de processione Spiritus Sancti) est actus secundus; sed actus secundus debet potius procedere à Deo sub ratione actu primi, qualis est Intellectus sub ratione potentiae, quam à Deo sub ratione actu secundi, qualis est Intellectus; ergo &c. Respondeo minorem esse veram, benè tamen posse unum actum secundum esse primum respectu alterius secundi, & esse secundum respectu alterius primi; sicutque Intellectionem Divinam esse actum secundum respectu Intellectus Divini sub ratione potentiae, & esse actum primum respectu processionis Verbi, cuius est principium formale quo. Patet in Intellectione creata, quia est actus secundus respectu Intellectus, & est actus primus respectu speciei memorativa, & habitus naturalis ab illa producti.

Argues 4. Si Intellectio, & non Intellectus Divinus, est principium formale quo processione Spiritus Sancti, (idemque de processione Spiritus Sancti,) sequeretur, hanc non esse vitalem; siquidem Intellectio primariò, & essentialiter ordinatur ad redditum Intellectum intelligentem, secundariò autem ad processionem vitalem producendam; sequela autem non est admittendi, utpote contra id, quod supra diximus; ergo &c. Respondeo negando sequelam; neque enim opus est, quod principium productionis vitalis, ut talis sit, ad illam primariò ordinatur. Patet in Intellectione creata, quia est principium productionis vitalis

speciei impressae, & habitus naturalis, ut est probabilis opinio; & tamen ad illam primariò non ordinatur. Accedit, quod Intellectio Divina, licet non primariò, essentialiter tamen ordinatur ad productionem Verbi, quod sufficit, ut sit vitalis.

Argues 5. Si Intellectio est principium formale quo productionis Verbi, deberet inter illam, & ipsum Verbum mediare productio actualis formalis, cum hac sit via inter principium, & terminum; sed non ita mediat, mediat autem inter Intellectum, & Verbum, & talis est ipsa Intellectio; ergo principium processionis Verbi est ipse Intellectus sub ratione potentiae, & non sub ratione actuorum, sive actualis Intellectionis. Respondeo negando minorem: nam inter Intellectionem actualem, & Verbum mediat productio notionalis, quae per se primum est origo, & potest aliquo modo dici Intellectio notionalis in via, sive in fieri, ut super diximus afferentes, Intellectionem non esse formalem productionem Verbi etiam inad-
quatam.

S E C T I O VII.

*Quinam actus Intellectus, &
Voluntatis sint principia for-
malia Processionum
Divinarum?*

Scotus in i. dist. 2. q. 7. §. Objecies contra, & cum eō Scotista duplēm actum distinguunt in Intellectu, seu memoria Patris, alterum essentialē, & alterum notionalē, quorum neuter est ab alio, uterque tamen est immediate ab Intellectu: primus est communis omnibus Personis, quia omnes per illum redduntur aequalē, & infinitè intelligentes. Secundus est proprius solius Patris, per quem Pater formaliter dicit, seu producit Verbum: Primus respicit objectum cognitum: Secundus objectum productum: per primum perficit Pater in se; per secundum ordinatur ad Filium. Similiter eadē ratione loco cit. & exp̄s quodlib. 14. §. Hic intelligendum est, duplēm actum agnoscit in Voluntate Patris, & Filii, quorum neuter est ab alio, uterque tamen est immediate à Voluntate concomitante se habentes: Primus essentialis, & communis omnibus Personis, per quem aequalē infinitè sunt amantes, & respici objectum ut amatum: Secundus notionalis, & proprius Patris, & Filii in ratione unius Spiratoris, respiciteque objectum productum. Ita Scot. cit. Alexand. 1. p. q. 42. membr. 2. Gabr. in i. dist. 7. q. 2.

Hac sententia Scotti quatenus illos duos actus disparatos ponit sine ordine unius ad alium communiter rejicit: Primo, quia contraria Conciliis, & Sanctis Patribus, dicentibus Verbum Divinum procedere per Intellectionem, & Sapientiam Patris. Secundo, quia sine fundamento admittunt in Deo tales actus: tum quia neque in nobis dantur: tum quia non sunt necessarii ad explicandum hoc mysterium; siquidem ipsa Intellectio essentialis cum Paternitate, licet non secundum se solam potest esse principium Filii, ut infra dicemus. Tertio, quia si ille actus, per quem Pater producit Verbum non procedit ab Intellectu secundum vim intelligendi, sed secundum vim producendi, jam intellectus per accidens habebit & materialiter tantum ad productionem Verbi ut

- scilicet habet rationale ad sensitivum, quod formaliter procedit ab animali; sed hoc est falsum; jam enim Verbum ex vi sua formalis processionis non dicitur Sapientia genita, Verbum, & imago Patris; immo aquae formaliter procederet per Voluntatem, ac per Intellectum, cum tam Intellectus, quam Voluntas sunt principia formaliter productiva; ergo &c. Quarto, quia in Deo non potest multiplicari duplex Intellectus, quorum unus sit essentialis, alias notionalis; alioquin deberent etiam sic multiplicari in Deo duplex Justitia, Misericordia, Bonitas, &c. ergo neque duplex actus Intellectus, five duplex intelligere.
140. Aliam incedit viam Henricus quodlib. 6. quest. 1. & in sum. a. 59. q. 9. & 10. quatenus in Deo duplificam etiam Intellectionem distinguunt alteram remissam per modum simplicis notitiae, essentiale tamen, & communem toti Trinitati, per quam Pater non producit, sed tantum passim cognoscit; alteram intensiorem per modum actus perfecti, per quam Pater Verbum producit, & hanc dicit notionalem. Similiter in Voluntate duplificem dilectionem agnoscit, alteram per modum simplicis affectus, & hanc dicit essentiale, per quam Pater, & Filius nihil producent; alteram per modum actus ferventioris, & hanc dicit notionalem, per quam Pater, & Filius producent Spiritum Sanctum.

141. Rejicitur etiam primò, quia in Deo non datur duplex Essentia, Omnipotencia, Intellectus, aut Voluntas altera essentialis, & altera notionalis; ergo neque duplex Intellectio, & Volitio altera essentialis, & minus perfecta, & altera notionalis, & perfecta; licet enim actus Intellectus, & voluntatis Divinae communiter à Theologis distinguuntur per objecta diversa, nunquam tamen ex modo cognoscendi perfectè, & imperfectè; notionaliter, & essentialiter. Secundò, quia aut illa secunda cognitione, sive Intellectio cognoscit, quod prima; aut non: Si primum; ergo superflua est illa secunda: Si secundum; ergo Personæ Divinæ non aquæ perfectè intelligunt omnia; siquidem illa secunda intellectio perfecta, cum sit notionalis, & solus Patris, solum Patrem reddet perfectè intelligentem. Tertiò, quia sequeretur, Patrem ex necessitate, & indigentia intelligendi producere Verbum, quod est falsum.

142. Dices 1. In nobis datur hic duplex actus; siquidem intellectus per simplicem apprehensionem constitutus potens producere actum perfectum, qui dicitur verbum, (idemque de voluntate;) ergo eodem modo dabatur in Deo. Respondeo primò negando antecedens; neque enim in nobis datur aliqua intellectio, quæ non sit productio verbi, sive conceptus. Respondeo secundò, dato antecedente, negando consequentiam; licet enim in nobis solus terminus perfecta intellectio sit verbum; non ideo admittenda est in Deo duplex illa intellectio, altera perfecta, & altera imperfecta; falsò enim supponitur dati in Deo aliquam intellectioem imperfectam, aut minus perfectam; siquidem tam perfectè, ac intenso cognoscit Filius, ac Pater.

143. Dices 2. D. Aug. lib. 15. de Trinit. cap. 7. dicit Verbum procedere ex memoria secunda Patris; sed secundatur per illam simplicem notitiam ad perfectum Verbum; ergo &c. Respondeo negando minorem; neque enim memoria Patris secundatur per aliquam simplicem, & imperfectam notitiam, quia in Deo non datur, sed potius secundatur per notitiam perfectissimam, & comprehensivam;

Dices 3. Theologi communiter distinguunt Intellectionem Divinam in essentiale, & notionale; ergo utramque in Deo admittunt. Respondeo Theologos per intellectionem notionalem intelligere essentiale ut conjunctam cum relatione personali, ut statim dicemus. His rejectis sententiis.

Dico 1. Principium formale quo Processionum Divinarum proximum, & immediatum est ipsa intellectio, vel volitio essentiale communis omnibus Personis, affecta tamen particulari relatione Personæ producerent, ut conditione. Ita P. Arriaga 1. p. d. 44. selt. 3. n. 32. ubi dicit esse communem, Probatur, quia Processiones Divinae sunt immediate per Intellectionem, & Volitionem, ut diximus; sed non datur alia Intellectio, neque Volitio, nisi essentiale, & communis omnibus Personis; ergo per hanc procedunt; non absolute sumptam; alioquin cum sit omnibus Personis communis, omnes producerent; ergo affectam certa ratione Personæ producerent. Unde:

Notabis primò, Intellectionem (idemque de Volitione,) non esse principium formale quo Verbi Divini quatenus essentiale est reduplicative; sic enim est communis omnibus Personis, & si est principium ut est communis, in omnibus produceret, quod est falsum: esse tamen principium specificative sumptam, & secundum se; sic enim est una tantum; aut si reduplicative, quatenus notionalis, prout conjuncta cum relatione personali, nempè Paternitate.

Notabis secundò, talem reduplicationem non fieri supra Paternitatem ut supra rationem formalem procedendi ut quo, sed ut supra conditionem ad producendum: sicut quando dicitur, causam non operari, nisi quatenus approximatam, non reduplicatur supra approximationem, ut supra rationem formalem, sed ut supra conditionem ad operandum. Si vero supra Paternitatem reduplicetur, sicut quando dicitur *album ut album* reduplicatur supra albedinem; tunc non sumitur Paternitas, ut principium formale quo, sed ut productio formalis activa. Unde haec: *Intellectio quatenus notionalis est principium quo: est productio formalis*: differunt in eo, quod prima reduplicatur supra Paternitatem ut conditionem; secunda vero supra Paternitatem ut productionem formalem.

Dico 2. Dicitur formalissime nihil aliud est, quam ipsa formalis productio, sive origo activa Verbi, quæ cum Paternitate coincidit, prout est fieri, seu via juxta superioris dicta. Probatur primò, quia vox dictio, sive dicere, productionem, sive actionem sonat. Secundò, quia Verbum Divinum assimilatur nostro verbo externo, sive locutioni; siquidem per illud Deus, sicut & nos per nostrum, quadam modo dicit, aliusque, & non sibi loquitur; sed nostra dictio, & locutio in productione exteriori verbi formaliter consistit; ergo etiam dictio & locutio divina in productione, sive origine activa Verbi Divini, qualis est Paternitas, formaliter consistet.

Oppones 1. In nobis jam distinguuntur intellectio, & dictio mentalis; est enim eadem actio productiva conceptus; ergo neque sic distinguuntur in Deo. Respondeo negando antecedens: Intellectio enim formaliter consistit in conceptu, ut alibi diximus in Logica, & actio productiva illius est dictio, sicut intellectio distinguuntur à dictione ut realitas à suo modo, ex quo confirmatur doctrina infra tractenda.

Hhh,

Oppones

150. Oppones 2. *Dic̄io debet pertinere ad Intellectum, & esse aliiquid illius; sed id non videtur competere Paternitati, quae est origo activa Verbi; ergo dictio non coincidit cum Paternitate. Respondeo negando minorem; Paternitas enim oritur ab Essentia ut intellectiva est juxta superius dicta, siveque proportionata est ut sit produc̄io Verbi procedens per Intellectum; consequenterque ut sit formaliter dictio.*

151. Ex dictis colliges primò, distinctionem in Deo distinguiri ab Intellectione, ut quid relativum ab absoluto: & idem dicendum de volitione. Qualis autem sit haec distinctio? Diximus jam alibi in Metaphysica tract. i. d. 3. à n. 829. Secundò, distinctionem distinguiri à subsistentiā, & relatione secundum majorē, aut minorem expressionem. Tertiò, principium formale quo Verbi Divini non esse distinctionem, sed Intellectionem; & principium formale quo Spiritus Sancti non esse spirationem, sed esse volitionem juxta superius dicta.

SECTIO VIII.

Vtrum potentia notionalis, sive productiva ad intra continetur sub Omnipotentia?

152. DVERTES primò, quaestione non procedere in sententia afferente, relationem esse principium formale quo aut adæquatum, aut in adæquatum respectu Divinarum Personarum. Primò, quia cùm Omnipotentia sit quid absolutum, non potest sub se continere quid relativum, ut per se patet. Secundò, quiajam Personæ Divinae non forent æquæ Omnipotentes; siquidem una non haberet potentiam, quæ formaliter est in altera, nam cùm potentia productiva Filii in divinis non sit minus perfectio simpliciter, quam potentia productiva creaturarum, jam Personæ Filii, & Spiritus Sancti, quæ Filium nequeunt producere, carerent aliqua perfectione simpliciter.

153. Advertes secundò, Omnipotentiam non dici per ordinem ad terminum non involventem contradictionem, sive non esse ad quidquid non implicat respectu alicuius agentis determinati, sed in ordine ad terminum secundum se, & absolute non involventem contradictionem; alioqui quodvis agens diceretur omnipotens; siquidem quodlibet potest producere quidquid respectu illius non implicat: & Filius in divinis, licet careret potentia generandi, adhuc foret Omnipotens, quia adhuc haberet simpliciter potentiam ad omne, quod respectu illius non haberet contradictionem, quam tamen haberet potentia generandi.

154. Dicent cum Egid. in 1. dist. 20. & Argentina, contradictionem non esse attendendam in ordine ad agens, sed in ordine ad id, quod agitur, sive ex parte objecti, quando actus transit in exteriorum materiam; tunc enim sequitur, quodvis agens esse omnipotens: è contra verò, quando actus est ad intra, tunc contradictione debet attendi penes agens, ideoque licet Filius non habeat potentiam generandi, adhuc dicitur Omnipotens, quia generare respectu illius habet contradictionem. Sed contra, quia hujusmodi distinctione est sine fundamento; & ex illa sequitur, nostrum intellectum posse dici Omnipotentem, saltem in ratione potentiae spiritualis ad intra; siquidem potest produ-

cere quidquid illi non repugnat, licet non ita possit producere actus voluntatis, qui ei repugnant producendi.

Advertes tertio, nomen Omnipotentia, cùm involvet signum illud universale omni, quod est distributivum, aut posse distribuere potentiam, & sic idem valet Omnipotentia, atque omnis potentia; aut posse distribuere objectum potentiae, id est, possibile, & sic idem valet Omnipotentia, atque potentia productiva omnium possibilium. Atamen licet aliqui pro primo, alii pro secundo sensu pugnent, existimo utrumque coincidere; id enim est esse potentiam ad omne producibile, atque continere omnem potentiam productivam, non quidem formaliter, sed eminenter; siveque quando dicimus Omnipotentiam, non dicimus omnem potentiam formaliter, sed eminenter.

Advertes quartò, Omnipotentiam aut possit sumi absolute secundum propriam rationem Omnipotentiae: aut determinatè pro certa ratione potentiae ad libitum assumentis, & considerantibz hoc secundo modo, certum est posse excludere potentiam ad intra, cùm id dependeat à libertate assumentis: quaestio autem procedit de Omnipotentia in prima acceptione, id est absolute sumpta, & ex vi nominis.

Advertes quintò ex Argentina in 1. dist. 7. quæca art. 2. aliud esse potentiam, & aliud posse, rigorosè loquendum sit; potentia enim solum dictum principium productivum: posse autem non dictum principium, sive potentiam, sed hanc expeditam, sive cum omnibus requisitis ad producendum in actu; siveque rigorosè loquendo bene potest stare potentia absque posse. Dixi rigorosè loquendo, quia Authores lèpè his termini indiscriminatim utuntur. His positis.